Sed quaerat quis, quale igitur Unum istud mente atque animo nobis fingamus, vel quanam ratione comprehendamus. Id fieri non posse scientia, et per se apparent, et ipse Plotinus disertis affirmat verbis (p. 761): γίνεται δὲ η̄ ἀποφία μάλιστα, ὅτι μηδὲ κατ' ἐπιστήμην η̄ σύνεσις ἐκείνου, μηδὲ κατὰ νόησιν, ὕσπερ κατὰ ἄλλα νοητά, ἀλλὰ κατὰ παρουσίαν ἐπιστήμης κρείττονα — — λόγος γάρ η̄ ἐπιστήμη. Nimis Unum tum demum intelligi quodammodo potest, quum animus illius cogitationis studiosus et ipse omnino unus est, omni varietate relicta. Id quod, dum cogitamus, fieri nequit. Semper enim, quod iam supra admonuimus, res cogitata quique cogitat animus diversa sint, necessarium est. Qua de caussa ratione atque oratione neque

ipso veram Unius imaginem nobis fingere, neque aliis praeponere possumus, sed ita tantum valent istae, ut gravibus argumentis animum suscitent et ad divinum ipsius Unius aspectum promptum praebeant monstrantque viam. Ipse Plotinus haec dicit: ἀλλὰ λέγομεν καὶ γράφομεν πέμποντες τὸν αὐτὸν καὶ ανεγείροντες ἐκ τῶν λόγων τὴν Σέαν, ὥσπερ ὅδον δεινώντες τῷ τι θεάσασθαι βουλομένῳ, μεχρὶ γαρ τῆς ὁδοῦ καὶ τῆς πορείας ή δίδαξε. Quam ante παρουσίαν vocaverat, nunc dicit Σέαν, his nominibus significaturus, nisi anima id assequeretur, ut ipsa Unum evadat, non posse eam verae Unius naturae quidquam comprehendere. Iam vero Unum comparare licet sphaerae cuidam omnia in se complectenti; animae autem, quae sunt humanae, eae similes sunt circulis in illa sphaera descriptis iisque maximis. Eiusmodi vero circulis idem esse medium atque sphaerae ipsi, nemo ignorat. Quodsi anima in intimam atque medianam quasi ipsius partem penetrat, ceterisque relictis eo sese, ut ita dicam, contrahit, necesse est, eandem iam in Unius centro versari. (p. 766. 767.). Quae quum eo modo cum Uno coniuncta est, ita omni varietate caret, ut et res et se ipsam denique ignoret (p. 765): ἀλλὰ ἀγνοήσαντα τὰ πάντα καὶ πρὸ τοῦ μὲν τῇ διωδέσσει, τότε δὲ καὶ τοῖς εἰδεσσιν (alles nicht wissend, zuerst der geistigen Disposition nach, im Augenblicke des Schauens aber auch den Formen nach), ἀγνοήσαντα δὲ καὶ αὐτὸν ἐν τῇ Σέᾳ ἐκείνου γενέσθαι. Cfr. p. 768. τότε οὖν οὔτε ὅφες οὔτε διαχρήσεις ὁ ὄφεων οὐδὲ φαντάζεται δύο, ἀλλὰ οἶνος ἀλλος γενόμενος καὶ οὐκ αὐτὸς οὐδὲ αὐτοῦ συντελεῖ ἐκεὶ πάκείνου γενόμενος ἐν ἑστιν, ὥσπερ κέντρον κέντρῳ συνάψας. Quamobrem haec intima cum Uno societas ne recte quidem contemplatio (Σέα) vocatur, sed alio fortasse nomine digna est (ἐκποτασις καὶ ἀπλωσις). Sed haec omnia ipsius rei nonnisi imagines (μημέματα) sunt.

Sed iam existit quaestio, qua de caussa Unum illud in se omnia quasi complectens non in se ipso manserit, et quomodo rerum multitudo atque varietas ex eo originem traxerit. (Ennead. V. I. p. 486.) De hac re Plotinus affert imaginem splendidam. Ut enim e sole, et ipso immoto, lux nascitur atque dispergitur, ita ex Uno rerum natura fluxit (p. 487). Omnia enim, quae sunt, substantiam quandam suae ipsorum naturae similem emittunt, quae imago sit illarum rerum, unde effluxit, sicuti ignis calorem gignit atque emittit, nix frigus, res fragrantes odorem. Eo igitur modo ex Uno immutabili atque immoto nata est ratio sive mens, deinde ex mente anima, quae omnia animantia, stellas, solem, coelum procreavit atque in ordinem rededit. (I. c. 482.) Sed cāve credas, haec aliquo momento temporis facta esse, namque ipse dicit Plotinus (p. 487) ἐκποδῶν δὲ ἡμῖν ἔστω γένεσις ή ἐν χρόνῳ κτλ.

Est igitur Unum omnium rerum caussa atque fons, sed nullum tempus cogitari potest, quo nondum e caussa suprema res emanaverint. Iam intelligimus, recte a Plotino Unum ita describi posse (Enn. VI. 9. p. 763): καὶ αὐτοῦ ή φύσις τοιαύτη ὡς πηγὴν τῶν ἀρίστων εἶναι καὶ δύναμιν γεννῶσαν τὰ δύντα, μένουσαν ἐν ἑαυτῇ καὶ οὐκ ἐλαττουμένην οὐδὲ ἐν τοῖς γενομένοις ὑπ' αὐτῆς οὖσαν.

Ceteris de Uno doctrinis cum Plotino comparatis, nemini non appareat, quantum distet ab illis, quamquam sunt etiam similitudines. Namque Pythagorei Unum dicebant esse finem modumque, quibus infinita et definitur et in rectum ordinem

redigantur. Plotinus omnes res ex Uno manare docet. Eleaticis vero et Plotino id quidem commune est, ut Unum immobile esse dicant, sed Eleatici omnia alia non esse contendebant, Plotinus reliqua, quae in mundo conspiciuntur quaeque animo cognoscuntur, esse dicit, quamvis ex illo supremo fonte manaverint. Platonis Unitates, quae plures sunt numero, quantum ab Uno illo, quod non solum natura sed etiam numero Unum est, differant, non est quod demonstrem. Scilicet Unum Plotini potius cum idea Boni, de qua Plato in Republica disseruit, comparari potest.